
Comune di Pignataro Maggiore
Provincia di Caserta

 
 

ORDINANZA n. 48
Registro Generale del 16-07-2020

 
SERVIZIO 

UFFICIO SINDACO
 

COPIA ORDINANZA
N. 41 Registro Interno del 16-07-2020

 
 

OGGETTO:
BENI CONFISCATI ALLA CAMORRA DEL COMUNE DI PIGNATAROMAGGIORE, AFFIDATI
ALLA COOP.VA SOCIALE " LE TERRE DI DON PEPPE DIANA – LIBERA TERRA" -
ELIMINAZIONE INCONVENIENTI"

IL S I N D A C O
VISTE le comunicazioni a firma del Comandante della Polizia Locale Avv Alberto Parente, prot. N° 310 del 11.02.2020, Prot.
989 del 13.05.2020 e prot. 1451 del 15.07.2020 relative ai Controlli effettuati sui sui beni confiscati alla camorra del comune di
Pignataro Maggiore, dalle quale emerge che presso i cespiti affidati alla Coop.va sociale “ Le Terre di Don Peppe Diana –
Libera Terra”, venivano rilevate le seguenti anomalie:

Presso i terreni siti in località beni ex Pratilli Via Appia, lo spazio limitrofo il fabbricato di nuova realizzazione, presenta
evidenti cumuli di spine tagliate ormai secche nonché, la presenza di un albero selvatico cresciuto proprio davanti
l'ingresso principale della struttura. Inoltre in adiacenza a detto ingresso risulta depositata una grossa balla di fieno, la
quale potrebbe essere motivo di eventuale incendio. 

Presso i terreni siti in località Campo dei Fiori e Casariglia, assegnati alla Coop.va sociale “ Le Terre di Don Peppe
Diana – Libera Terra”, l'immobile ivi esistente ( vecchia masseria), presenta i vani di accesso non idoneamente chiusi,
con eventuale possibilità di ricovero occasionale di stranieri o extracomunitari. Inoltre una struttura in legno e ferro, ivi
esitente, si presenta completamente riversa al suolo, segno di degrado ed abbandono.

VISTO l’art. 54 del Dlg.vo 267 del 18.08.2000 così come modificato dalla legge 125 del 24.07.2008, il quale sancisce tra
l’altro che il Sindaco quale Ufficiale di Governo sovrintende allo svolgimento delle funzioni affidategli dalla legge in materia
di Pubblica Sicurezza e di Polizia Giudiziaria;

VISTO l’art. 1 del T.U.L.P.S. R.D. decreto n° 773 del 18.06.1931, il quale dispone che l'autorità di Pubblica Sicurezza veglia
al mantenimento dell'ordine pubblico, alla sicurezza dei cittadini, alla loro incolumità e alla tutela della proprietà; 

ATTESO che i beni confiscati alla camorra non solo fanno parte del patrimonio indisponibile del Comune e quindi si ergono a
proprietà pubblica, la cui tutela rientra nelle competenze del Sindaco quale autorità Locale di P.S., ma si ergono a beni il cui
rispetto è sinonimo di legalità e sicurezza sociale. 

CONSIDERATO che a tutt'oggi non risulta provveduto alla eliminazione degli inconvenienti sopra descritti, benchè vi fosse
stato invito verbale da parte del Comandante della Polizia Locale dott. Alberto Parente; 

Sentito l'Ass.re ai beni confiscati ROMAGNUOLO Vincenzo. 

1/3



Per tutto quanto in premessa considerato ed integralmente richiamato;
O R D I N A

Alla Cooperativa sociale “Le Terre di Don Peppe Diana – Libera Terra”, nella persona del Presidente pro tempore, di
provvedere entro giorni 20 dalla consegna del presente atto, alla eliminazione degli inconvenienti in premessa
dettagliatamente descritti.
Di dare atto che in caso di inottemperanza saranno adottati i dovuti provvedimenti di legge che il caso richiede. 
Il Comando Polizia Locale è incaricato di comunicare allo scrivente gli esiti dei relativi accertamenti.
Copia del presente atto, viene inviato:
Alla Coop.va sociale “ Le Terre di Don Peppe Diana – Libera Terra” 
Pec: leterredidonpeppediana.it
Al Comando Polizia Locale;
All’Ufficio Beni confiscati.
Pignataro Maggiore li', 16-07-2020

Il Sindaco
f.to Avv. Giorgio Magliocca

 

2/3



VISTO SEGRETERIA
 
La presente ORDINANZA n. 48 del 16-07-2020, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione
amministrativa, viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune in data odierna per rimanervi 15
(quindici) giorni consecutivi. 
 
Pignataro Maggiore lì 16-07-2020 
 
 

 

  IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to Salvatore VITO

 
 
 
REGISTRO GENERALE N° ___
 
Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente ORDINANZA è stata pubblicata all’Albo
Pretorio on-line del Comune dal 16-07-2020 per giorni 15 (quindici) consecutivi.
 
 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

  f.to IL MESSO COMUNALE

 
 
 

Pignataro Maggiore lì 16-07-2020 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

3/3


